教字 [2020]13号

湖北文理学院理工学院
2019-2020学年下学期期末考试通知

各系：
根据本学期教学安排，我校即将进入期末考试阶段，为保证在线教学质量，开展好课程考核工作，现将2019-2020学年下学期在线课程考核工作通知如下：
一、考试组织
1.学校成立本学期考试工作领导小组，负责全校的考试组织和领导工作。
组  长：耿帮才
副组长：胡 阳  章 莉
成  员：曹树进  黄能会   刘  铁  李 敏   刘琦良  刘 慧  王 娟  冯丹丹  张 翼  贾珊珊  各教学单位教学秘书及辅导员
2.各教学单位成立本学期考试工作小组，组长为各教学单位主任。
二、考试安排
1.本学期期末考试鼓励采取线上考试方式，开课单位可根据课程教学大纲和实际教学情况，结合在线考试特点，确定试卷（闭卷或开卷）、设计、报告、论文、作品等多种形式考核。
若遇特殊情况确实无法安排线上考试的课程，可由任课教师提出申请，经所属系审批，报教务处备案后，在学生下学期返校后组织实施。
2.采取线上考试的课程，经所在系审批，报教务处备案后，提前向考生公布考试时间和考核成绩组成。
3.做好教学过程考核成绩（即平时成绩，包括线上考勤、课堂互动、线上作业、课下学习情况等）的记载与评定。充分利用在线教学平台的签到、互动讨论、作业、测验等功能，并将其纳入学习过程考核评价内容，平台学情记录可直接作为过程性评价依据；未使用在线教学平台的，也应做好学情记录并据以考核。
4.按照《湖北文理学院理工学院考试管理办法》（院政发教〔2018〕29号）、《湖北文理学院理工学院课程考核管理规定》（院政发教〔2018〕30号）相关规定，组织本次考试。
5.各系在7月5日前将考试方案交教务处考务办公室备案。
三、课程考核形式
1.任课教师可根据课程性质、教学方式等实际情况选用合适的课程考核形式。鼓励教师根据课程性质和在线教学实际，适当调整课程考核方式，探索运用线上考试、线上成果提交等方式，结合学生学习过程，综合考核评定学生学习效果。
2.本学期利用超星、智慧树等平台开展的在线课程教学，也推荐使用以上教学平台进行课程在线考核。其他在线教学平台考试功能不适合开展课程考试的，可考虑腾讯会议等形式开展考试。
四、考试命题工作要求
1.考核命题要依据课程教学大纲，涵盖教学的基本内容，试题难易适度，试题的难度符合课程教学目标的要求。在线考试时长100至120分钟，题量和难易程度要适中，与考试时长相匹配。
2.在线考核试题的设计要符合线上考核的特点，减少死记硬背的知识点考察，重点考核学生综合运用所学知识分析问题、解决问题的能力，非标准答案试题主要采用案例分析、综合设计、理论联系实际的论述题或小论文等题型，综合性要强，要富于创造性，在书本和网络上找不到现成答案。
3.各系做好在线考核命题审查关，按规定程序认真落实命题审核工作。考核试题经审核后，任课教师方可在线上平台上采用试卷模板导入试卷或手动建立试卷形式建立试题。
五、考试时间
1.期末考试原则上安排在第20-21周（7月1日至7月15日）进行，个别尚未结课的课程在结课后再行组织考试。
2.通识教育必修课程考核时间由教务处统一安排（具体考试安排见附件1），各系提前组织命题、审核及在线发布等工作。其他专业课程考核由各系将考试安排写在考试方案里。
3.采用设计、报告、论文、作品等大作业方式进行考核的课程可不统一安排时间进行考核，学生按要求完成。
4.7月30日前完成本学期试卷评阅、成绩录入工作。
六、线上考试要求
1.参加在线学习的学生需按要求参加在线考核，无故不参加线上考核的学生按缺考处理。每名学生需准备两部电子设备，一部设备用做视频监考，一部设备用做答题。因疫情原因或受条件所限不具备开展线上学习的学生可以申请缓考，待返校后再进行考试。
2.各系要高度重视课程考核工作，做好试卷的安全保密，压实命题、审核等环节相关人员责任，严防发生泄密事故。任课教师在考前不得划定考试范围，或向学生透露涉及考卷具体题目的信息，更不得以任何方式泄漏试题内容。
3.各系要开展学生“诚信考试”教育，营造线上考核良好氛围，考试时采取视频监考等方式监控在线考试过程，任课老师需在线监考。
七、期末考试资料存档
1.非试卷类考核的课程试卷，将电子档打印后，在纸质版上进行批阅，按试卷装订要求进行装订。
2.试卷类考核的课程试卷，通过考试平台导出学生答卷电子档，将电子档打印后，按试卷装订要求进行装订。
3.若遇特殊情况确实无法安排线上考试的课程，开学后进行课程考核，按照相关要求进行档案装订。
4.试卷装订的顺序为（从上到下）：试卷封面；理论教学记录册；打印的成绩单（任课教师签字）；A卷空白试卷及答案；改好的全班试卷（按学号由小到大排列）。课程试卷档案在正式开学后两周内完成装订。

教务处
                                2020年6月30日

[bookmark: _GoBack]

湖北文理学院理工学院教务处    2020年6月30日印发